

Số: 31/KH- MT

Hiệp Hòa, ngày 28 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 Nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)

Thực hiện nghị quyết của BCH Đảng ủy xã Hiệp Hoà họp ngày 27/6/2023 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh- liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2023) Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã Hiệp Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai đợt vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 trên địa bàn xã Hiệp Hòa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua đợt vận động, tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ, nhằm phát huy truyền thống “Uống nước, nhớ nguồn”; “Đền ơn đáp nghĩa”, tỏ lòng biết ơn các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng đã hy sinh xương máu của mình để xây dựng nên độc lập tự do của Tổ quốc. Qua đó, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tích cực tham gia ủng hộ xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã Hiệp Hòa.

2. Nguồn quỹ thu được từ vận động, được sử dụng vào việc tổ chức thăm hỏi tặng quà, giúp đỡ, chăm sóc các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, thân nhân các gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh ..., hỗ trợ sửa chữa, xây dựng nhà tình nghĩa, xây dựng Đền liệt sĩ và nâng cấp tu bổ các công trình ghi công các anh hùng liệt sĩ, thể hiện đạo lý truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” của dân tộc ta.

3. Đợt vận động xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 được triển khai thực hiện ở cơ sở. Nguồn quỹ vận động được ở cơ sở phải công khai, minh bạch, quản lý và sử dụng đúng mục đích, đảm bảo đúng quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ (ngày 27/7); Tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã, về chủ trương vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các doanh nghiệp, doanh nhân, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân tham gia ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân phát huy tinh thần tương thân, tương ái, đóng góp công sức để giúp đỡ các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với

cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng... để họ có cuộc sống ổn định về vật chất và tinh thần, động viên các gia đình chính sách, người có công với cách mạng khắc phục khó khăn vươn lên ổn định cuộc sống.

- Thường xuyên cập nhật và thông báo công khai kết quả vận động quỹ trên các phương tiện thông tin đại chúng, để các cơ quan, tổ chức đơn vị và các tầng lớp nhân dân nắm được.

2. Thời gian vận động:

- Đợt vận động được thực hiện ở xã Hiệp Hòa tập trung cao điểm từ

Ngày 01 /7 đến hết ngày 26/7 năm 2023.

3. Hình thức vận động “Đền ơn đáp nghĩa”

- Vận động cán bộ, đảng viên, nhân dân, các ban ngành đoàn thể, các hộ kinh doanh và cá nhân tích cực tham gia cuộc vận động xây dựng xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ.

- Tổ chức phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, cá nhân, tổ chức và nhân dân trên địa bàn xã hưởng ứng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023.

4. Đối tượng không vận động (Điều 178 Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ)

5. Mức vận động

- Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, tham gia ủng hộ tối thiểu một ngày lương trở lên.

- Các hộ kinh doanh dịch vụ ủng hộ từ 100.000đ trở lên.

- Các hộ dân, mỗi hộ ủng hộ từ 20.000đ trở lên.

6. Địa điểm tiếp nhận sự ủng hộ

- Ủy ban MTTQ xã tiếp nhận trực tiếp tại văn phòng UBMTTQ xã hoặc các ông bà trưởng ban công tác MT các thôn; Ban vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa xã Hiệp Hòa.

7. Chỉ tiêu vận động các thôn:

1. Thôn Châu Bộ: 6.000.000đ

2. Thôn An Bộ: 8.000.000đ

3. Thôn Đích Sơn 8.000 000đ

Tổng cộng : 22.000.000đ

(Bằng chữ: Hai hai triệu đồng chẵn)

8. Quản lý và sử dụng quỹ.

Quản lý và sử dụng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” theo quy định hiện hành.

9. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí để phục vụ cho công tác tổ chức triển khai thực hiện việc vận động Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" ở xã Hiệp Hòa thực hiện theo quy định tại Khoản 6, Điều 181, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP, ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tổ chức cuộc vận động ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" xã Hiệp Hòa và triển khai đến Ban công tác MTTQ các thôn, các tổ chức thành viên của MTTQ xã để thực hiện.

- Phối hợp với UBND xã soạn thảo và gửi thư kêu gọi của chủ tịch UBND xã vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, doanh nhân, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân tham gia ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa".

- Phối hợp với công chức văn hóa & Thương binh và xã hội, tổ chức phát động ủng hộ xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày thương binh- Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).

- Phối hợp với ban ngành đoàn thể, tuyên truyền cán bộ hội viên cùng toàn thể nhân dân vận động Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" xã Hiệp Hòa với tinh thần ủng hộ cao nhất có thể.

- Phối hợp với công chức văn hóa và Đài phát thanh xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền; vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia ủng hộ quỹ.

2. Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã:

- Công chức văn hóa xã phối hợp chặt chẽ với MTTQ xã và đài phát thanh tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia ủng hộ quỹ.

- Mặt trận Tổ Quốc tổ chức tiếp nhận kịp thời, chính xác nguồn ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân vào trên toàn xã. Thường xuyên tổng hợp kết quả tiếp nhận ủng hộ quỹ, sau khi kết thúc cuộc vận động, tổng hợp toàn bộ kết quả (bao gồm cả hỗ trợ trực tiếp bằng tiền, bằng hiện vật) báo cáo ban TV Đảng ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã Kinh Môn. Công khai trên đài phát thanh của xã để nhân dân biết.

3. Các tổ chức thành viên của Mặt trận

- Ủy ban MTTQ xã đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo theo hệ thống của tổ chức mình, phối hợp với MTTQ xã vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tham gia ủng hộ quỹ theo kế hoạch.

4. Các cơ quan Ban, ngành và các tổ chức, đơn vị khác

Đề nghị trường các cơ quan ban, ngành, người đứng đầu các cơ quan, tổ chức đơn vị, quán triệt tới các cán bộ công chức, viên chức, người lao động, về đợt vận động xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa", hiểu rõ đây vừa là trách nhiệm,

nghĩa vụ đồng thời cũng thể hiện sự tri ân sâu sắc đối với những người có công với nước, đã hy sinh vì nền độc lập tự do của dân tộc.

- Ủy ban MTTQ xã, xây dựng kế hoạch, xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, phối hợp với Chính quyền, các ngành chức năng, các tổ chức thành viên của Mặt trận tổ chức vận động ủng hộ quỹ "Đền ơn đáp nghĩa". Đề nghị, các tổ chức thành viên của Mặt trận tập trung tổ chức triển khai đợt vận động đạt kết quả cao nhất.

- Kết thúc đợt vận động. Mặt trận xã, tổng hợp báo cáo TV Đảng ủy và Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã Kinh Môn.

IV: PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

- Ủy ban MTTQ xã, chủ trì, phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức thành viên của MT, tuyên truyền vận động ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2023, với tinh thần cao nhất có thể.

- Ở thôn trường ban công tác mặt trận thôn phối hợp với trưởng thôn, cùng các ban ngành đoàn thể của thôn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch vận động, tổ chức thực hiện, tuyên truyền vận động cán bộ. Đảng viên và nhân dân trong thôn nắm rõ mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động, để cuộc vận động đạt kết quả cao.

Đài truyền thanh của xã có trách nhiệm tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động và thông báo thường xuyên kết quả ủng hộ của các tổ chức, cá nhân, đơn vị và các nhà hảo tâm, nhân dân trong và ngoài xã tham gia ủng hộ.

Trên đây là kế hoạch triển khai vận động ủng hộ quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2023 nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) của ủy ban Mặt trận tổ Quốc Việt Nam xã Hiệp Hòa. Kính mong sự quan tâm chỉ đạo của các cấp lãnh đạo để cuộc vận động đạt kết quả cao nhất.

Nơi nhận:

- Ban TT UBMTTQ thị xã;
- Ban TV Đảng ủy xã
- Ban chỉ đạo
- Lưu PT, VP.



Đỗ Văn Dũng